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ВЪВЕДЕНИЕ

Както в световен мащаб, така и в страните от Европейския съюз и в

частност в България се наблюдава трайна тенденция към нарастване и

доминиране на сърдечно-съдовата заболеваемост от една страна, а от друга

страна- нарастване броя на несърдечните операции, извършвани годишно.

Това налага все по-голямо внимание върху проблема с периоперативните

сърдечно-съдови усложнения и тяхното прогнозиране и предотвратяване.

На пръв поглед- чисто кардиологичен, проблемът налага

мултидисциплинарен подход и комуникативност между пациенти, лични

лекари и терапевти, анестезиолози, консултиращи кардиолози и хирурзи.

Целта е не просто да се осигури „оцеляването” на пациента в

периоперативния период, но и да се подобри дългосрочната му прогноза

по отношение наличните сърдечно-съдови заболявания.

Истинската роля на консултанта-кардиолог е, не само да

идентифицира съпътстващите сърдечно-съдови заболявания (ССЗ), но и да

прецени до колко стабилен е ходът на протичането им и до колко е

оптимален медикаментозният контрол на тези заболявания в контекста,

както на предстоящата операция, така и като дъгосрочна прогноза при

всеки конкретен пациент. Трябва да се отчита и реалността в

зравеопазването в момента и фактът, че предоперативната консултация на

пациента може да се явява и рядка възможност за него да потърси

високоспециализирана кардиологична помощ за симптоматика с различна

давност. Назначаването на допълнителни, особено скъпи тестове като част

от предоперативната подготовка на пациента обаче, трябва да се ограничи

до такива, които при конкретния пациент има висока вероятност да

доведат до диагностициране на неподозирана до този момент исхемична

болест на сърцето (ИБС), сърдечна недостатъчност, сигнификантна клапна

лезия или злокачествена аритмия, което би довело до временно отлагане на

хирургичната процедура, промяна в съпътстващата медикаментозна

терапия или неоходимост от подходящо мониториране в периоперативния

период.

ГЛАВА І: ЛИТЕРАТУРЕН ОБЗОР

Всяка несърдечна хирургична интервенция и свързаната с нея

анестезия генерират определен стрес в организма и в частност в сърдечно-

съдовата система. Настъпват промени в хемодинамиката, свързани с

обемно и тенсионно натоварване. Променят се артериалното налягане,

5

миокардният контрактилитет, дишането, телесната температура,

активността на автономната нервна система и др. Не само сърдечно

болните, но и здравите лица, поставени в условията на подобен стрес,

показват ограничени компенсаторни възможности и могат да развият

различни сърдечно-съдови усложнения (ССУ). Това определя и

необходимостта от точна предоперативна оценка при всеки пациент с

предстояща несърдечна операция, с цел минимизиране на

периоперативния риск и профилактика на възможните ССУ.

Анализ на регистрите за 2004 год. показва, че през посочената година

в световен мащаб са осъществени между 187 млн. и 281 млн. големи

оперативни интервенции, като се очаква увеличение с около 25% към 2020

год. В България годишно се извършват над 100 000 големи оперативни

интервенции във възрастта над 20 години. Според резултатите от POISE (

Perioperative Ischaemic Evaluation trial), периоперативна смъртност се

наблюдава в около 2,7% от пациентите, като сърдечносъдова смърт е

налице при 1,6% от пациентите. Същевременно 4,4% от оперираните

развиват нефатален миокарден инфаркт. Най-честите периопертивни СС-

усложнения са прояви на коронарогенна или некоронарогенна миокардна

исхемия, остра или обострена сърдечна недостатъчност, остри ритъмни

и/или проводни нарушения, остри възпалителни заболявания на сърцето,

повишено артериално налягане или хипертонични кризи, кардиогенен шок,

белодробна тромбоемболия и внезапна сърдечна смърт.

Същевременно не само в България, но и в световен мащаб съществува

известно недоверие между хирурзи, анестезиолози и кардиолози по

отношение важността и ползата от предоперативната кардиологична

консултация на всяка цена. Роля за това недоверие вероятно играе фактът,

че около 40% от кардиологичните консултации съдържат само кратки

заключения като „Пациетът може да бъде опериран.” или „Да продължи

със същата терапия!” , други около 42-43% от консултациите не съдържат

никакви препоръки, а само 3-4% от предоперативните консулти откриват у

пациентите състояния, налагащи допълнителни изследвания и/или промяна

в лечението.

През 2003 година в списание Circulation са публикивани осем стъпки

за подготовка на пациентите за несърдечна операция. Целта на авторите е

уеднаквяване на критериите и подхода при периоперативното наблюдение

на пациентите и редукция на сърдечните усложнения в този период. Те

включват на първо място щателно снемане на анамнеза и физикален
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статус.На следващо място идват изясняване функционалния капацитет на

пациента, както и на специфичния хирургичен риск, произтичащ от

естеството на самата оперативна интервенция. Следва избор на обема

неинвазивни изследвания, необходими предоперативно, а резултатите от

тях определят необходимост и избор на момента за евентуална инвазивна

оценка и лечение на отклоненията в сърдечната функция и коронарния

кръвоток. Като поредна стъпка се препоръчва оптимизиране на

медикаментозната терапия в опит за минимизиране на риска от

периоперативни усложнения. Следват периоперативно мониториране и в

края преди дехоспитализацията- конструиране на дългосрочна терапия, с

цел подобряване на далечната прогноза на сърдечно болните пациенти,

подложени на несърдечна операция.

Изпълнението на горепосочените стъпки дава възможност за оценка

на непосредствения риск за периоперативни сърдечни усложнения при

конкретната операция и конкретния пациент. Следва разрешение или не за

извършване на операцията и се съставя план за редукция на този риск.

Терапевтичните стратегии за редукция на риска от периоперативни

сърдечно-съдови усложнения могат да се обособят в три категории:

предоперативна коронарна реваскуларизация, периоперативна

медикаментозна терапия и интра- и постоперативно мониториране на

пациента.

Известните досега проучвания показват липсата на подобрение по

отношение честотата на обща смъртност, фатален и нефатален миокарден

инфаркт следоперативно при пациентите със стабилни коронарни

заболявания, подложени на предоперативна реваскуларизационна

процедура, спрямо тези с оптимална консервативна терапия. Ето защо

препоръките на ESC са реваскуларизационните коронарни процедури да се

отлагат за периода след несърдечната операция при пациенти със стабилно

протичаща ИБС. В случаи на съчетание на остър коронарен синдром и

необходимост от провеждане на планова несърдечна операция се

препоръчва, операцията да се отложи, а пациентът да се лекува съобразно

препоръките за лечение на остър коронарен синдром. На този етап липсват

достатъчно данни кой тип реваскуларизационна процедура, извършена

преди несърдечна операция има най-благоприятен ефект върху риска от

сърдечно-съдови усложнения, както и дали реваскуларизацията в пълен

обем има повече полза предоперативно от частичните интервенции- само

върху т.нар. „виновни” коронарни артерии.
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Периоперативната медикаментозна терапия включва β-блокери, α2-

адренергични агонисти, нитропрепарати, инхибитори на

ангиотензинконвертиращия ензим, блокери на ангиотензиновите

рецептори, блокери на калциевите канали, статини, диуретици,

антикоагуланти, антиагреганти и др.

Интра- и постоперативното мониториране се използва основно при

високорискови пациенти и/или високорискови оперативни интервенции.

Основната цел е да се установят навреме данни за миокардна исхемия (вкл.

и за миокарден инфаркт), новопоявили се аритмии, дълбока венозна

тромбоза и белодробен тромбоемболизъм, напредваща сърдечна

недостатъчност. Основно се прилага мониториране на артериалното

налягане, ЕКГ-мониториране за аритмии и/или исхемични

реполаризационни промени, мониториране на маркерите за миокардна

некроза, а при съответни индикации- катетърно мониториране на

налягането в белодробната артерия.

Пациентите с някой от най-разпространените сърдечно-съдови

заболявания се нуждаят от специфичен подход при предоперативната

подготовка за несърдечна операция. Това са пациенти с доказана ИБС,

артериална хипертония, сърдечна недостатъчност, кардиомиопатии,

ритъмно-проводни нарушения, имплантиран пейсмейкър или

кардиовертер-дефибрилатор, сигнификантни клапни лезии или клапно

протезирани, високостепенна пулмонална хипертония.

Обобщение: Предоперативната оценка на кардиолога при предстоящи

несърдечни оперативни интервенции, поставя ежедневни въпроси в

практиката на всички многопрофилни и специализирани хирургични

болници в България. Бързата и адекватна преценка на подлежащата

патология определя в голяма степен и успеха на несърдечната хирургична

процедура. От изключителна важност е приемствеността в провеждането

на лечението по време на осъществената хирургия и в постоперативния

период. В ежедневната ни практика стои необходимостта от формирането


[…]


минимално максимално

.773 .030 <0.001 .715 .832

……………………………………………………………………………………………………………

/продължава на следващата страница/

1- специфичност

се
н

зи
т
и

в
н

о
ст

- КРИВА
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/продължава от предната страница/

…………………………………………………………………………………………………..

Координати на кривата

ССУ при повече

или

приблизително:

Сензитивност 1 - Специфичност

-1.00 1.000 1.000

.50 .952 .680

1.50 .880 .490

2.50 .783 .390

3.50 .699 .270

4.50 .554 .200

5.50 .434 .115

6.50 .301 .070

7.50 .205 .045

8.50 .145 .020

9.50 .133 .015

11.00 .072 .005

12.50 .036 .000

13.50 .024 .000

15.00 .012 .000

17.00 .000 .000

Приложение 2: ROC-крива на риска от ССУ в ОХ според получения резултат от

анкетната карта в приложение 1.
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Приложение 3: ROC-крива за оценка на риска от обща смърт в ОХ според

анкетната карта от приложение 1

Случаи на смърт

смърт Брой(N)

Позитивен 16

Негативен 267

Зона под кривата

Арея Станд.грашка сигнификантност 95% доверителен интервал

минимално максимално

.835 .054 <0.001 .729 .941

………………………………………………………………………………

/продължава на следващата страница/

ROC- крива

1-специфичност

се
н

зи
т
и

в
н

о
ст
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/продължава от предната страница/

………………………………………………………………………………………………………………

Координати на кривата

Положителен при повече

или равно на:

Сензитивност 1 - специфичност

-1.00 1.000 1.000

.50 .938 .749

1.50 .938 .584

2.50 .938 .479

3.50 .938 .363

4.50 .813 .273

5.50 .688 .180

6.50 .563 .112

7.50 .438 .071

8.50 .375 .037

9.50 .313 .034

11.00 .125 .019

12.50 .000 .011

13.50 .000 .007

15.00 .000 .004

17.00 .000 .000

Приложение 3: ROC-крива за оценка на риска от обща смърт в ОХ според

анкетната карта от приложение 1
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Приложение: 4: Анкетна карта за прогнозиране риска от периоперативни ССУ

на пациент, постъпващ в отделение по Съдова хирургия

КАРТА ЗА ОЦЕНКА НА РИСКА ОТ ПЕРИОПЕРАТИВНИ СЪРДЕЧНО-СЪДОВИ УСЛОЖНЕНИЯ ПРИ

ПАЦИЕНТИ, ЛЕКУВАНИ В СЪДОВА ХИРУРГИЯ:

1.Снемане на анамнеза:

1.1.възраст над 75 години- 1т;

1.2.местоживеене на село- 1т;

1.3.анаместични данни за лош функционален капацитет (еквивалент на <4МЕТ)- 1т.

1.4.фамилна анамеза за ранна изява на ССЗ- 1т;

1.5.наличие на АХ- 1т (особено внимание при давност над 10 години- 2т);

1.6.наличие на стабилна стенокардия- 1т (особено внимание при САП≥3ФК по CCS- 2т);

1.7.преживян в миналото миокарден инфаркт- 1т;

1.8.преживяни в последната година ИМИ/ТИА- 1т;

1.9.анамнеза за инсулинозависим захарен диабет- 1т.

1.10.употреба на големи количества алкохол (еквивалент на >50мл/концентрат/дневно)- 1т;

2.Физикален преглед:

1.1.аускултация на сърдечни шумове, суспектни за сигнификантни клапни лезии- 1т;

1.2.измерено САН при постъпване ≥140ммЖ- 1т (при САН≥160ммЖ- 2т)

1.3.установяване на данни за ЗСН- 1т (при давност на ЗСН>5 год и/или ФК≥III по NYHA- 2т).

3.ЕКГ:

3.1.лезионно-исхемични промени- 1т;

3.3.проводни нарушения- данни за SA-блок или AV-блок II-III ст- 2т;

4.Лабораторни данни:

4.1. Креатинин >180мкмол/л или eGFR<30мл/мин/1,72м
2
- 1т

5.ЕхоКГ-данни от последната година (ЕхоКГ се назначава предоперативно само по строги

индикации):

5.1.ФИ<50%- 1т;

5.2.умерени и/или високостепенни клапни лезии- 1т;

5.3.данни за обременена ДК(ВСНБА>35ммЖ и/или Тр-регургирация≥III ст)- 1т.

6.Нужда от спешна оперативна интервенция- 1т.

7.Висок специфичен хирургичен риск по Boersma- 2т.

При общ сбор: 0-1т- нисък риск; 2-4т- умерен риск; ≥5т-висок риск

Приложение: 4: Анкетна карта за прогнозиране риска от периоперативни ССУ

на пациент, постъпващ в отделение по Съдова хирургия
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Приложение: 5 ROC-крива за риск от ССУ в СХ според резултат от анкета в

приложение 4.

Събитие

Сърдечно-съдов инцидент Брой- N

да 55

не 223

Зона под кривата

Арея Станд.грешка сигнификантност 95% доверителен интервал

минимум максимум

.794 .033 <0.001 .729 .859

……………………………………………………………………………………..

/продължава на следващата страница/

ROC -крива

1-специфичност

се
н

зи
т
и

в
н

о
ст
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/продължава от предната страница/

……………………………………………………………………………………………………………

Координати на кривата

Положителен при

повече или равно на:

Сензитивност 1-Специфичност

-1.00 1.000 1.000

.50 1.000 .874

1.50 .964 .722

2.50 .909 .587

3.50 .836 .453

4.50 .764 .314

5.50 .655 .184

6.50 .491 .126

7.50 .364 .085

8.50 .255 .036

9.50 .200 .018

10.50 .164 .009

11.50 .036 .004

12.50 .018 .004

13.50 .018 .000

15.00 .000 .000

Приложение: 5 ROC-крива за риск от ССУ в СХ според резултат от анкета в

приложение 4.