СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Катя Николова Тодорова, д.м.,

Катедра по кардиология, пулмология и ендокринология, Медицински Университет, Плевен,
Вътрешен член на Научно жури, съгласно Заповед 2524/19.11.2015
на Ректора, на МУ- Плевен

Относно дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен

„доктор” по научната специалност 03.01.47 „Кардиология“

на д-р Огнян Смарандиев Шербанов, на тема:

Анализ и оценка на сърдечно-съдовия риск при несърдечна хирургия

Нарастване на сърдечно-съдовата заболеваемост, на коморбидитета и на хирургичните интервенции са характеристики на съвременната медицина, наблюдавани по света и България. Те определят висока честота на остро възникнали сърдечно-съдови и периперативни усложнения, някои от които са животозастрашаващи, а други-летални. Рисковите фактори за поява на периперативни усложнения при несърдечна хирургия се срещат по-често в комбинация, отколкото изолирано. Това комплексно съчетание модулира характеристиката на усложненията, определя различната склонност на двата пола към тяхното развитие, обуславя разнообразна клинична картина и непредсказуемост в клиничното протичане. Затова е трудно да се предскаже големината на потенциалния сърдечно-съдов риск в периперативния период. За да се стратифицира риска е необходимо детайлно анализиране на самостоятелните сърдечно-съдови рискови фактори, оценяване тежестта на тяхното действие и предсказване на тяхната рискова значимост. В този смисъл дисертационният труд на д-р Огнян Шербанов е интересен и значим за клиничната практика защото изследва, систематизира и оценява големината на сърдечно-съдовия риск при несърдечна хирургия. В настоящето проучване обект на изследване са пациенти, подложени на оперативно лечение с настъпили периперативни сърдечни усложнения. Неговото провеждане отговаря на практическата потребност от достоверна оценка на непосредствения риск за периперативни сърдечни усложнения при конкретна операция и конкретен пациент и изготвяне на план за редукция на риска.

Структура на дисертацията

Структурата на работата е логично изградена, като са спазени общоприетите изисквания за подреждане на дисертационен труд. Трудът, в рецензиран вид, е написан на 173 стандартни машинописни страници, онагледен с 48 фигури и 18 таблици, разположени в хронологична последователност в текста. Допълнен е с приложение, в което са представени анкетни фишове, графики от статистически анализ и друга работна документация. В книгописът са включени 149 литературни източници, от които 9 на кирилица и 140 на латиница. Трудът е написан на разбираем и ясен език.

Темата на дисертационния труд е точно формулирана и е актуална за съвременното в което живеем, характеризиращо се с висока честота на сърдечно-съдовите заболявания и нарастване на броя на несърдечните хирургични интервенции.

Литературният обзор е подробен и е насочен към темата. Дадена е обширна литературна справка и е изложена достатъчна информация за ролята на сърдечно-съдовите рискови фактори, възможностите за тяхната оценка и прилаганите терапевтични стратегии. Обзорът е написан на 55 страници и заема почти една трета от същността на дисертационния труд. В него има абзаци с обяснителен характер на добре известни факти като: описание на фармакологични стрес тестове (първи абзац на стр 22), описание на електроножове (първи абзац на стр. 49) и др. Те могат да бъдат съкратени, като се отнесат към съответния използван литературен източник. Различните становища по проблема от досегашни проучвания, биха могли да бъдат представени с по-добър и по-задълбочен анализ.

Целта на дисертацията е формулирана правилно. Съответства на заглавието и възможностите на проучването. Представените седем задачи отговарят напълно на поставената цел.

Проучването е едногодишно, проспективно, обхващащо 561 пациента, постъпили за оперативно лечение в отделения по Обща хирургия и Съдова хирургия на УМБАЛ-Плевен и МБАЛ-Русе. Селекцията на болните е осъществена чрез възприети включващи и изключващи критерии. Поставените задачи са решени с подходящо избрани методи. Информацията е събирана систематично от различни източници, като е използван документално-социологически метод. Характеристиката на рисковите фактори и настъпилите усложнения е верифицирана чрез клинично-лабораторни и инструментални методи. Определена е предиктивната стойност и е извършена оценка на относителния риск за възникване на усложнения посредством съвременни статистически методи- модел на логистична регресия и еднофакторен вариационен

анализ. **Критични бележки:** Посочените лабораторни параметри за оценка на сърдечна некроза са дадени в обобщение, а не са изброени поотделно. По този начин не става ясно дали едни и същи показатели са използвани в болниците в Плевен и Русе. Не е дадено точно описание на методиката за изчисляване на креатининов клирънс. Това е важно, защото по-нататък в текста се получава едно несъответствие: като рисков фактор е оценен показател, описан само като съкращение eGFR, а не креатининов клирънс.

В раздел Резултати д-р Шербанов обобщава данните относно:

I. Честота на наблюдавани сърдечно-съдови (СС) усложнения.

- Оказва се, че една четвърт от всички оперирани пациенти имат различни по тежест и клинична характеристика СС усложнения.
- Доказва се, че хипертоничната криза е най-често срещаното усложнение в пероперативния период.

II. Анализирани на сърдечно-съдовите рискови фактори. Оценена е силата на рисковото действие на всеки един от тях. Резултатите са интерпретирани ясно. Разделът е добре онагледен с фигури и таблици, в които са представени резултатите от обработката на данните. В този раздел има описание на определението „спешност на операцията” според Encyclopedia of Surgery, стр. 95. На следващата страница, стр. 96, следва описание на „специфичният хирургичен риск”, съгласно критериите на Voersma. Описанието на тези две понятия „спешност” и „специфичен хирургичен риск” е трябвало да са въведени в раздел „Материал и методи”, а не в резултати, или в приложение.

В раздела за **обсъждане** е анализиран относителният риск за всички доказани в проучването значими СС рискови фактори. За по-голяма яснота някои от данните са представени в табличен вид, с посочен показател за достоверност. В този раздел е направено сравнение на получените от автора резултати с тези на други изследователи по проблема. Получените резултати в голяма част са потвърждение на данните на други автори. Описани са разработените две отделни анкетни оценъчни карти, изчисляващи риска като скоров (сборен) модел. Оценена е предиктивната стойност на всеки отделен рисков фактор и е проследена степеннта на риска, след промяна в скората (сбора). Достоверността на оценъчните карти е доказана чрез прилагане на тест за чувствителност и специфичност на всяка една от

тях. Изграден е опростен алгоритъм с препоръки за предоперативно поведение и избор на терапевтична стратегия с цел намаляване на риска.

Критични бележки: По-слабо е представено активното лично отношение на автора по спорните въпроси и опит за тяхното обяснение. Даден е превес на изчисляването на количественият израз на риска за пациентите, без това да е съчетано с обяснение от автора за клиничната значимост на данните. В този раздел е посочена същността на логистичната функция и методиката на нейното определяне, стр. 136. Тези математически данни са част от статистическите методи и те трябва да бъдат описани в раздела „Материал и методи“, а формулата за изчисляване и детайлите на логистичната функция могат да бъдат изнесени или в приложението или да бъде посочен ползваният литературен източник.

Направените изводи съответстват на резултатите.

Приемам изброените от автора **приноси**.

Книгопис: Направената библиография потвърждава информираността на автора по проучвания проблем. Приблизително около 30% от цитираните източници са от последните пет години. Литературни източници 2 и 3 са представени без година на публикуване. Цитираните статии 21, 26, 107 и 149 са с неправилно подреждане в реда том, година, брой на книжката, начална и крайна страница. Статия 90 е без крайна страница.

Представеният автореферат във връзка с дисертационния труд покрива най-важните части от труда и обобщава най-съществените данни от методологията, анализирания резултати, изводите и приносите.

Във връзка с дисертационния труд д-р Шербанов е участвал в общо седем български публикации, първи автор е на шест от тях. Четири от статиите са публикувани в издание на Русенския университет. Няма публикации в международно списание с импакт фактор. Няма публикувани резюмета от участие със свои научни съобщения в научни форуми у нас или в чужбина.

Заключение:

Дисертационният труд на д-р Шербанов е оригинално проучване. Считаю, че този труд отразява способността на автора самостоятелно да разработва научен проблем и да интерпретира резултатите.

Всичко това ми дава основание да препоръчам на членовете на почитаемото научно жури да гласуват положително и да присъдят на д-р Шербанов образователната и научна степен „Доктор”

16.12.2015г.

Изготвил становището: Доц. Катя Тодорова, дм